il le sera de façon toute nouvelle en vertu de son assumption dans la gloire de la chair du Christ ressuscité. Sa « trans-formation » sera une « con-formation ». Voir PELLAND, « Subiectio », p. 423-452. « L'accent mis sur la résurrection glorieuse des corps, note M.-J. Rondeau, contraste avec le silence à peu près total concernant ce que sera l'état éternel de l'âme. Par ailleurs, les affleurements dualistes, liés probablement à la formation profane d'Hilaire, et une imprégnation paulinienne de plus en plus profonde, se concilient finalement dans une vision évolutive de l'homme : celui-ci, composé de deux éléments dissonants au départ, aboutit à une destinée unique de ses deux constituants, à la fois par la façon dont ils agissent mutuellement l'un sur l'autre, et par l'Incarnation du Christ qui acquiert l'incorruptibilité à nos corps » (M.-J. RONDEAU, « Remarques sur l'anthropologie de S. Hilaire », *StPatr* 6, TU 81, Berlin 1962, p. 210).

rebus iudicium praesumeret, audaciam nostram earum de quibus ambigeretur rerum uicit exemplis.

8. Sunt enim plures saeculi prudentes, quorum prudentia Deo stultitia est ^a, qui cum audiunt Deum ex Deo, uerum a uero, perfectum a perfecto, unum ab uno natum esse, tamquam impossibilia nobis praedicantibus contradicant, quibusdam sententiarum collectionibus inhaerentes cum dicunt : « Nasci nihil potuit ab uno, quia omnis ex duobus natiuitas est. Iam si ab uno natus hic Filius est, partem eius qui genuit accepit. Et si pars, neuter ergo perfectus est : deest enim ei unde decessit, nec plenitudo in eo erit qui ex portione constiterit. Neuter ergo perfectus est, cum plenitudinem suam et qui genuerit amittat nec qui natus est consequatur. »

Hanc mundi sapientiam ^b etiam per profetam prouidens Deus ita damnat dicens : *Perdam sapientiam sapientium et intellectum prudentium reprobabo* ^c. Item in apostolo : *Vbi est sapiens, ubi scribe, ubi conquisitor huius saeculi ? Nonne stultam fecit Deus prudentiam huius mundi ? Nam quia in sapientia Dei non cognouit mundus per prudentiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis saluos facere credentes. Quoniam Iudaei signa petunt et Graeci sapientiam quaerunt, nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, his autem qui sunt uocati Iudaeis adque Graecis Christum Dei uirtutem et Dei sapientiam ; quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus* ^d.

8. a. Cf. I Cor. 3, 19 b. Cf. I Cor. 1, 20 c. Is. 29, 14 ; cf. I Cor. 1, 19 d. I Cor. 1, 20-25

1. Ce passage permet de préciser un des aspects de la chronologie du *De Trinitate*. Hilaire se réfère à une objection fondamentale du point de vue arien ; il y reviendra dans *Trin.* VIII, 3. Il n'a pu connaître cette argumentation qu'en Orient. On en déduira que les trois premiers livres n'ont pu être écrits avant le début de son exil. SIMONETTI, « Struttura », p. 280-286.

choses de Dieu. Aussi a-t-il vaincu notre témérité en donnant des exemples de ce sur quoi allaient s'élever des doutes.

8. Il y a, en effet, nombre de prudents selon le monde, dont la prudence est pour Dieu sottise ^a, qui en entendant dire que Dieu est issu de Dieu, le véritable du véritable, le parfait du parfait, l'unique de l'unique, nous opposent un démenti comme si nous prêchions l'impossible. Ils se cramponnent à certains ramassis d'axiomes pour déclarer : « Rien n'a pu naître d'un seul être, car toute naissance provient de deux ¹. A supposer même que ce Fils soit né d'un seul être, il a reçu une partie de celui qui l'a engendré ; et si c'est une partie, c'est donc qu'aucun des deux n'est parfait : elle fait défaut à celui dont elle s'est séparée, et il n'y aura pas de plénitude non plus en lui, qui a été constitué par une portion. Aucun des deux, par conséquent, n'est parfait, puisque celui qui a engendré y a perdu sa plénitude, sans que la reçoive celui qui est né. »

Cette sagesse du monde ^b, Dieu, aussi bien, l'avait prévue par son prophète et il la condamne en ces termes : « Je perdrai la sagesse des sages et je réproverai la compréhension des prudents ^c. » Et de même dans l'Apôtre : « Où est le sage, où est le scribe, où est l'esprit curieux des sciences de ce siècle ? Dieu n'a-t-il pas frappé de folie la prudence de ce monde ? En effet, parce que le monde, par sa prudence, n'a pas reconnu Dieu dans la sagesse de Dieu, il a plu à Dieu de sauver les croyants par la folie de la prédication. Car les Juifs demandent des signes et les Grecs cherchent la sagesse, mais nous, nous prêchons le Christ crucifié, scandale pour les Juifs, bien sûr, et folie pour les Gentils, mais pour ceux qui sont appelés, Juifs et Grecs, c'est le Christ, force de Dieu et sagesse de Dieu. Car ce qui est folie de Dieu est plus sage que les hommes et ce qui est faiblesse de Dieu est plus fort que les hommes ^d. »

9. Curam ergo humani generis habens Dei Filius primum ut sibi crederetur homo factus est, ut testis diuinarum rerum nobis esset ex nostris, perque infirmitatem carnis Deum Patrem nobis infirmibus et carnalibus praedicaret, uoluntatem in eo Dei Patris efficiens, ut dicit : *Non ueni uoluntatem meam facere, sed uoluntatem eius qui me misit*^a. Non quod nolit et ille quod faciat, sed oboedientiam suam sub effectu paternae uoluntatis ostendit, uolens ipse uoluntatem Patris explere. Erat autem haec efficiendae uoluntatis uoluntas, cuius ipse testis est dicens : *Pater, uenit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te ; sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti illi, det ei uitam aeternam. Haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum uerum Deum et quem misisti Iesum Christum. Ego te clarificaui super terram, opere consummato quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me, Pater, apud te ipsum claritate quam habui priusquam mundus esset apud te. Manifestaui nomen tuum hominibus quos dedisti mihi*^b. Verbis breuibus et paucis omne opus officii sui et dispensationis exposuit, nihilominus fidei ueritatem aduersus omnem inspirationem diabolicae fraudulentiae communiens.